
Viste: 

le Note del Magnifico Rettore e del Direttore Generale prot. 94333 del 5/11/2020 e Prot. 2436 del 12/01/2021, 

aventi ad oggetto “Stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili–COVID-19" e recanti limitazioni ed 

indicazioni in merito alle possibilità di svolgimento di tirocini esterni in presenza, 

Considerati: 

• il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

• il vigente Regolamento Didattico del CLM in Ingegneria Energetica e Nucleare, con riferimento a quanto 

disciplinato all’Art. 7 - “Altre Attività Formative” ed a quanto specificato all'All. 2 che costituisce parte 

integrante del predetto regolamento; 

• la proposta di ciclo di seminari telematici (webinar) messi a disposizione in forma pre-registrata dall’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Palermo per gli studenti afferenti al Dipartimento di Ingegneria, con 

particolare riferimento ai seguenti seminari tematici: 

1. “Mercato elettrico e Smart Grids: nuove sfide e nuovi ruoli per i consumatori” – Durata: n. 3 ore;  

2. “Impianti a concentrazione solare” – Durata: n. 4 ore;  

3. “Il progetto di abolizione del regime di tutela nella fornitura dell’energia elettrica” – Durata: 3 ore; 

4. “Tariffe elettriche: come cambiano le bollette nel triennio 2016-2017-2018” – Durata: 3 ore; 

5. “Reti elettriche intelligenti: il progetto Smart Grid Puglia Active Network nella regione Puglia” – Durata: 

2 ore 

• il dispositivo n. 7641 del 10/05/2020, ratificato dal Consiglio di Corso di Laurea Magistrale in data 

14/07/2020, con cui si disponeva il riconoscimento cumulativo di CFU, unitamente ad altri corsi, per i seguenti 

seminari telematici anch’essi messi a disposizione dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo: 

 “La sicurezza nei lavori sugli impianti elettrici” - Durata: n. 3 ore; 

 “Verifiche periodiche e a campione sugli impianti elettrici” – Durata: n. 3 ore; 

 “Cyber Security ed Identità Digitale” – Durata: n. 3 ore 

 

Verificata la congruenza dei 4 seminari tematici progressivamente numerati nell’elenco di cui sopra, e 

riconosciuta l’opportunità di esplicitare il n. di CFU riconosciuti per la frequenza di ciascuno dei 3 succitati 

seminari per i quali il dispositivo n. 7641 sopra richiamato quantificava i CFU riconoscibili solo in termini 

cumulativi; 

Tenuto conto: 

- della necessità di garantire agli studenti ulteriori opportunità per il conseguimento dei 3 CFU previsti 

nell’ambito del gruppo "Stage, tirocini ed altro"; 

- che non è prevista a breve una Seduta del Consiglio di Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Energetica 

e Nucleare;  

il Coordinatore del Consiglio di Corso di Laurea in Ingegneria Energetica e Nucleare 

 

DECRETA 
 

di attribuire, agli studenti afferenti al Corso di Laurea Magistrale che abbiano seguito regolarmente e con 

profitto le suddette attività formative, i pertinenti CFU come di seguito specificato: 

 n. 0,5 CFU per ciascuno dei 4 seguenti seminari messi a disposizione dall’Ordine degli Ingegneri: 

 



 “Mercato elettrico e Smart Grids: nuove sfide e nuovi ruoli per i consumatori 

 “Impianti a concentrazione solare” 

 “Il progetto di abolizione del regime di tutela nella fornitura dell’energia elettrica” 

 “Tariffe elettriche: come cambiano le bollette nel triennio 2016-2017-2018” 

 ”Reti elettriche intelligenti: il progetto Smart Grid Puglia Active Network nella regione 

Puglia” 

 

 n. 0,5 CFU per ciascuno dei 3 seguenti seminari, per i quali con precedente dispositivo si era già 

quantificato solo in termini cumulativi un riconoscimento di CFU: 

 “La sicurezza nei lavori sugli impianti elettrici” 

 “Verifiche periodiche e a campione sugli impianti elettrici” 

 “Cyber Security ed Identità Digitale” 

 

Il presente Decreto verrà sottoposto a ratifica nella prossima seduta del Consiglio di Corso di Laurea Magistrale 

in Ingegneria Energetica e Nucleare. 

 

Palermo, 26/01/2021  Il Coordinatore del Corso di Laurea Magistrale 

    Antonio Piacentino 


